
Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32929

Comodatária:
Nome: Associação Feira do Produtor Rural em Castanhal - 
AFEPRUC
CNPJ: 22.922.561/0001-80
Endereço: Travessa Comandante Assis, 2922
Bairro: Cupiuba
CEP: 68.742-430 - Castanhal/PA
Telefone: (91)3271-3609
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 852892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 100/2015
A Diretora Administrativa e Financeira em Exercício da Centrais 
de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e
CONSIDERANDO, os Processos nº 2015/301744, 2015/302033 
e 2015/302108.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) 
diária a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro - Diretora 
Presidente, 1/2 (meia) diária ao Sr. Rosivaldo Batista - Diretor 
Técnico e 1/2 (meia) diária ao Sr. Newiton Fonseca de Melo - 
Motorista, que irão participar de uma Reunião na Cooperativa 
Agrícola Mista de Tomé Açu na cidade de Tomé Açu/PA, no dia 
15 de Julho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 13 de Julho de 2015.
KARINE NASCIMENTO RODRIGUES
Diretora Administrativa e Financeira em Exercício
CEASA/PA

Protocolo 853122

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 626/2015, DE 14 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 169758A/1, de 
13/07/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SORAYA STELA CARVALHO BRAGA, 
matrícula nº. 6394/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Economista, lotada na Coordenadoria de Núcleo 
de Controle Interno - CNCI, 30 (trinta) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, no 
período de 13/07/2015 a 11/08/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 852970

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 625/2015, DE 14 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/299828, de 
09/07/2015.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
matricula nº 57176077/1, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão de Obras Públicas, como fi scal do Contrato n° 024/2015, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa MKJ Construtora 
LTDA-EPP, cujo objeto é a reforma do Pólo Pró Paz, no bairro 
Mangueirão, no município de Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 852965

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO 015/2015 - TP 042/2014
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.883 
de 12/05/2015 - protocolo nº 826918.
Onde- se lê:
A3 ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 18.200.194/0001-34
Leia-se:
A3 ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ Nº 04.656.777/0001-60
Contratada: A3 ENGENHARIA LTDA - EPP
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 852842

 
ERRATA DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 005/2015
A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção nos itens, discriminado abaixo, da Concorrência Pública 
nº 005/2015, cujo objeto é Reforma, ampliação e aquisição de 
equipamentos para divisão de Nutrição e Dietética e da Central 
de Material Esterilizado do Hospital Ophir Loyola, no Município 
Belém, no Estado do Pará.
Onde se lê: No Preâmbulo:
“Cuja sessão pública para habilitação e apresentação das 
propostas, bem como abertura dos envelopes, sendo que este 
último somente não ocorrerá quando houver algum impedimento, 
caso em que será marcada nova data, ocorrerá às 10:00  horas 
do dia 28 (vinte e oito) de julho de 2015, na sede da SEDOP, 
localizada na  Travessa do Chaco, nº.2158, Bairro do Marco, CEP: 
66093-410, nesta cidade, nos termos da Lei nº 5.416 de 11 de 
Dezembro de 1987 combinada com a Lei nº 8.666/93 e demais 
alterações”.
Leia-se:
“Cuja sessão pública para habilitação e apresentação das 
propostas, bem como abertura dos envelopes, sendo que este 
último somente não ocorrerá quando houver algum impedimento, 
caso em que será marcada nova data, ocorrerá às 10:00  horas 
do dia 19 (dezenove) de Agosto de 2015, na sede da SEDOP, 
localizada na  Travessa do Chaco, nº.2158, Bairro do Marco, CEP: 
66093-410, nesta cidade, nos termos da Lei nº 5.416 de 11 de 
Dezembro de 1987 combinada com a Lei nº 8.666/93 e demais 
alterações”.
Onde se lê no item: 7.20.16.1.2:
“A visita será realizada no dia 15 (quinze) de julho de 2015 (dois 
mil e quinze), nos horários de 09:00 (nove horas) às 12:00 (doze 
horas”.
Leia-se:
“A visita será realizada no dia 15 (quinze) de julho e 10 (dez) de 
Agosto de 2015 (dois mil e quinze), nos horários de 09:00 (nove 
horas) às 12:00 (doze horas.”
Onde se lê no item 7.21.15.3:
“Um comprovante da garantia deverá ser protocolizado junto à 
Comissão de Licitação da SEDOP, situada no endereço indicado 
no preâmbulo deste Edital, até às 14:00 horas do dia 24 (vinte e 
quatro) de julho de 2015”.
Leia-se:
“Um comprovante da garantia deverá ser protocolizado junto à 
Comissão de Licitação da SEDOP, situada no endereço indicado no 
preâmbulo deste Edital, até às 14:00 horas do dia 14 (quatorze) 
de Agosto de 2015”.
Belém, 15 de Julho de 2015.
Michelly Miranda Cardoso
Presidente da CPL/SEDOP

Protocolo 853027

ERRATA DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 012/2015
A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção nos itens, discriminado abaixo, da Tomada de Preço nº 
012/2015, cujo objeto é Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de serviços remanescentes do contrato 010/2012, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento de 
água no Município de AFUÁ, no Estado do Pará.
Onde se lê no item: 9.7.2:
“A visita será realizada no dia 09 (nove) de julho de 2015 (dois 
mil e quinze), nos horários de 09:00 (nove horas) às 12:00 (doze 
horas e 14:00 (quatorze horas) às 17:00 (dezessete horas). ”
Leia-se:
“A visita será realizada no dia 09 (nove) e 28 (vinte e oito) de 
julho de 2015 (dois mil e quinze), nos horários de 09:00 (nove 
horas) às 12:00 (doze horas e 14:00 (quatorze horas) às 17:00 
(dezessete horas).”
Onde se lê no item 10.11.6.3:
“Um comprovante da garantia deverá ser protocolizado junto à 
Comissão de Licitação da SEDOP, situada no endereço indicado no 
preâmbulo deste Edital, até às 14:00 horas do dia 14/07/2015”.
Leia-se:
“Um comprovante da garantia deverá ser protocolizado junto à 
Comissão de Licitação da SEDOP, situada no endereço indicado no 
preâmbulo deste Edital, até às 14:00 horas do dia 31/07/2015”.
Belém, 15 de Julho de 2015.
Michelly Miranda Cardoso
Presidente da CPL/SEDOP

Protocolo 853028

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 15/07/2015
Valor: R$ 12.745,24
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação, conforme art. 65, II da Lei nº 
8.666/93 - Pregão 001/2010 - SRP/SEAD - Contratação de 
empresa para prestação de serviços de limpeza.
Contrato: 003
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MÃO DE OBRA LTDA
Endereço: Av. Hildegard da S Nunes, Bairro Centro, 1000, Santa 
Izabel do Pará, Estado do Pará, CEP: 68.790-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 852745

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/07/2015
Valor: R$ 0,00
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços
Contrato: 025
Exercício: 2015
Contratada: EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Trav. Das Mercedes, nº 239 Bairro: São Brás, Cidade: 
Belém/PA CEP-66.093-630
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 852776

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 10/07/2015
Vigência: 11/07/2015 a 09/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
015/2015-T.P nº 42/2014
Contrato: 015
Exercício: 2015
Contratada: EMPRESA A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod. Mário Covas, Km 07, nº 780, Quadra I, Lote 07 
Bairro: Coqueiro Belém/Pará, CEP: 66.670-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 852903


